tenebatur: ad quam prouinciam bello ardente. L. Q. tubero cū iusto imperio sibi a senatu: & forte ut motis erat dato uenisse eam intrare non potuit prohibente Ligario ut assererat ipse Tubero unde ad Pompeiū iuit in Macedoniā: & apud eum de iniuria que factus est (ut dicit Cicero) & cum eo fuit in bello civili. quo bello finito Cēsar uictor Tuberoni & multis aliis patriā restituit: sed ligarius exulabat: domi manentibus duobus fratribus Ligarii qui cum Cēsare semp fuerant. & cū. Q. Tubero fili⁹. L. Tuberonis Ligariū Cēsari accusauisset q̄ contra Cēsarem fuisset in Africa qd̄ q̄ ipsū; cū p̄re suo puicia phibuisse: eū Ligariū Cicero hac insigni orōne defendit & pro ipso gratiā Cēsaris nitit̄ ipetrare.

¶ Genus causę in quo hęc habet orō.

**H**ęc oratio est in iudiciali genere constituta. habet enī hęc causa accusationem cum defensione. nam accusatus apud Cēsarem a Tuberone Ligarius a Cicerone hac orōne defendit̄.

¶ Constitutio causę in quo habet orō.

**Q**uodlibet genus causę constitutionibus tribus absoluit̄. cōiecturali legitima & iudiciali. In omni & enī causa in qua est accusatio cū defensione: aut qd̄ accusator intendit defensor depellit negando simpliciter: & sic status in causa cōiecturali habet locū. aut fatē factum sed iure factū asseuerat. & tūc habet locū iudicialis. & quia sepe nascit̄ a scriptura: locum in hac sibi legitima constitutio uendicauit. Itaq̄ in aliqua harum trium constitutionū p̄ns orō sic oporteret. Est aut̄ in iudiciali constitutione quia in hac causa cōceditur factum: hoc ē ligarium fuisse in Africa. sed an iniuria Cēsaris factū sit querit̄. qd̄ asseuerat Tubero cicero pro Ligario contradicit. Et cum iudicialis constitutio diuidatur in absolutā & assumptiuā: dicendum q̄ hęc orō in pte assumptiua conficit̄. Est enī in concessione ut apparebit statim que cōcessio ē species assumptiuę. ergo est in assumptiua. patet enī sic esse per assumptiuę descriptionē. Assumptiua est enī pars inquit Cicero in qua cū per se defensio infirma ē: sed assumpta extranea re cōprobat̄. assumitur siquidē necessitas mansionis in Africa ad cōprobandam causam Ligarii: que aliis pro se uideri posset infirma apud Cēsarem cum nititur Cicero per purgationem Ligarium ipsum defendere. & assumitur etiam deprecatio

pars una cōcessionis itaq; (ut dicebatur) apparet. q̄ oratio hęc est in parte assumptiua: quę pars in particulas quatuor ē diuisa. uide licet concessionē. remotionē criminis. translationem criminis. & cōparationem. Est igitur hęc oratio in aliqua istarū constituta. ē enī in concessionē quę fit quādo reus postulat sibi ignosci. hoc enī fit hic obnixē admodum petit Cicero ut Ligario ignoscatur a Cęsaro. & cum spēs siue particula ista concessio subdiuidat in purgationē & deprecationē. dicendū est q̄ hęc oratio ita in concessionē uersat. Nam ut ignoscat Ligario petit per ambas ptes concessionis: purgationem. s. & deprecationem. Negat enī Cicero in Africa fuisse Ligarium consulto & ex uoluntate: sed per necessitatem unam. uidelicet partē seu locum purgationis. & etiam si peccasset & consulto fecisset Ligarius quicqd fecit artificiose postulat Cicero: ut Cęsar misereatur Ligarii. & sic oīo in purgatione & deprecatione uersat. unde per dicta patet quęstio causę constitutio in qua hęc habet oratio fit iuridicialis assumptiua in concessionē per purgationē a necessitate: & per deprecationem. Nū transeamus ad reliqua.